PAGE
3

[image: image1.jpg]

СОВЕТ городского округа "Город НАРЬЯН-МАР"

 5-я сессия IV созыва

_____________________________________

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Регламент Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Ненецкого автономного округа от 01.07.2008 № 34-оз "О гарантиях осуществления полномочий депутатом представительного органа муниципального образования в Ненецком автономном округе" Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Совета городского округа "Город Нарьян-Мар", утвержденный решением Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 27.12.2011 № 334-р (в редакции решения от 28.02.2019 № 597-р), следующие изменения:

1.1. Пункт 6 статьи 1 изложить в следующей редакции:
"6. Депутату при осуществлении депутатской деятельности обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления полномочий, установленных федеральными законами, законами Ненецкого автономного округа, Уставом муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" и настоящим Регламентом.".

1.2. В абзаце втором пункта 4 статьи 3 слово "нормотворческой" заменить словом "правотворческой".

1.3. Статью 7 изложить в следующей редакции:

"Статья 7. Порядок избрания заместителей председателя городского Совета

1. Председатель городского Совета имеет двух заместителей.

Заместитель (заместители) председателя городского Совета избирается на сессии городского Совета на срок полномочий городского Совета тайным голосованием. Заместитель (заместители) председателя Совета считается избранным, если за него проголосовало более 1/2 от установленного числа депутатов.

2. Избрание заместителей председателя городского Совета осуществляется в порядке, установленном для избрания председателя городского Совета.

По результатам голосования об избрании заместителя (заместителей) председателя городского Совета оформляется решение городского Совета.

3. Заместители председателя городского Совета осуществляют свои полномочия на непостоянной основе. Порядок и условия осуществления полномочий председателя городского Совета заместителями председателя городского Совета, устанавливаются решением Совета.".

1.4. Статью 12 изложить в следующей редакции:

"Статья 12. Формы осуществления полномочий депутата на заседаниях

1. На заседаниях городского Совета депутат имеет право решающего голоса по всем рассматриваемым вопросам.

2. Депутат имеет право на следующие формы осуществления полномочий на заседаниях городского Совета:

1) избирать и быть избранным в состав комитетов, комиссий, рабочих групп, формируемых городским Советом;

2) предлагать вопросы для рассмотрения;

3) вносить предложения и замечания по повестке, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;

4) вносить предложения о заслушивании отчета или информации должностных лиц органов местного самоуправления;

5) вносить предложения о проведении депутатских слушаний, депутатских проверок по любому вопросу, относящемуся к полномочиям городского Совета;

6) вносить предложения о разработке и принятии нормативных правовых актов;

7) вносить на рассмотрение заседания проекты решений;

8) вносить поправки к проектам решений;

9) участвовать в прениях, задавать вопросы докладчикам, а также председательствующему на заседании, требовать ответа и давать ему оценку;

10) вносить предложения о признании депутатского обращения депутатским запросом;

11) выступать с обоснованием своих предложений и давать справки по мотивам голосования;

12) оглашать на заседаниях обращения граждан, имеющие общественное значение;

13) знакомиться с текстами протоколов заседаний;

14) осуществлять иные права и полномочия, установленные Регламентом городского Совета.".

1.5. В пункте 4 статьи 15 слова "субъектами нормотворческой инициативы" заменить словами "субъектами правотворческой инициативы".

1.6. Пункт 3 статьи 26.1 изложить в следующей редакции:
"3. По вопросам депутатской деятельности депутат городского Совета пользуется правом первоочередного приема руководителями и должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар".".

1.7. Пункт 2 статьи 28 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
"Председатель городского Совета вправе уполномочить руководителя структурного подразделения аппарата городского Совета на подписание платежных, финансовых и иных документов от имени городского Совета, а также на исполнение полномочий организационного характера городского Совета, если подписание таких документов и исполнение таких полномочий не является в силу закона и Устава города Нарьян-Мара исключительным правом председателя городского Совета.".

1.8. Статью 30 изложить в следующей редакции:

"Статья 30. Вопросы, рассматриваемые на первой сессии городского Совета

1. На первой сессии городского Совета председательствующий предоставляет слово председателю избирательной комиссии для информации об итогах выборов депутатов городского Совета нового созыва.

2. На первой сессии городского Совета депутаты проводят выборы председателя и заместителей председателя городского Совета в порядке, предусмотренном настоящим Регламентом.

3. После избрания председателя и заместителей председателя городского Совета утверждаются количество и наименования постоянных комиссий городского Совета и избираются их председатели и заместители в порядке, предусмотренном настоящим Регламентом.".

1.9. Абзац первый пункта 2 статьи 52 изложить в следующей редакции:

"2. При рассмотрении проекта правового акта обсуждаются необходимость его принятия, его основные положения.".
1.10. В абзаце третьем пункта 2, подпункте "б" пункта 4 статьи 52 слова "права нормотворческой" заменить словом "правотворческой".

1.11. Статьи 79, 80, 81 исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава городского округа
"Город Нарьян-Мар"

___________________О.О. Белак
	Председатель Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"

_________________________  Д.В. Гусев

г. Нарьян-Мар

26 декабря 2019 года
№ 44-р